
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

AUTOR: Mgr. Hana Strádalová ZNAČKA: VY_32_INOVACE_11_0SZ_17 
OBOR STUDIA: Gastronomie 

Management 
v gastronomii 
Služby cestovního ruchu 

ROČNÍK: 2., 4. 

PŘEDMĚT: Společenskovědní základ VYTVOŘENO: březen 2014 
TEMATICKÝ OKRUH: Vybrané otázky z filosofie 

NÁZEV: Významné osobnosti českého novodobého filosofického myšlení 
ANOTACE, 

METODICKÝ POKYN: 
Výukový materiál je vytvořen pro žáky 2. ročníku oboru Management 
v gastronomii a 4. ročníku oboru Gastronomie a Služby cestovního ruchu. Soubor 
obsahuje výkladový materiál k tématu Významné osobnosti českého 
novodobého filosofického myšlení, který je zpřístupněn žákům formou 
e learningu. Žák získá přehled o českých myslitelích novověku. 
Žák se pod svým uživatelským jménem a heslem přihlásí do výukového prostředí 
http:/moodle.ssss.cz. Pod názvem příslušného předmětu a tematického okruhu 
vyhledá nabídku kurzů.  
Zadaný kurz obsahuje výkladový materiál, jež má žák prostudovat. Obsah 
a jednoduché zpracování náročného tématu odpovídá možnostem 
a předpokladům žáků. Kurz obsahuje také krátký kontrolní test, který prověří, zda 
žák výukový materiál prostudoval. Kurz (výukový materiál a kontrolní test) 
nenahrazuje v plné míře prezenční výuku a zjišťování vědomostí a znalostí. 
Spuštění testu řídí vyučující. Ten nastaví pravidla, za kterých je možné test 
absolvovat (prostředí, čas, četnost opakování, hodnocení). 

ODKAZY A CITACE: STÖRING, Hans Joachim. Malé dějiny filosofie. Praha: ZVON, české katolické 

nakladatelství, 1991, ISBN 80-7113-041-9. 

ADAMOVÁ, Lenka; DUDÁK, Vladislav; VENTURA, Václav. Základy filosofie 

a etiky, Základy společenských věd pro SŠ. Praha: FORTUNA, 1995, ISBN 80-

7168-221-7. 

BLECHA, Ivan. Filosofie. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 1998, ISBN 80-

7182-069-5. 

BENDL, Stanislav. Maturita ze společenských věd. Olomouc: Nakladatelství 

Ivan Skřivan ml., 1997, ISBN 80-902261-1-6. 



 

Významné osobnosti českého novodobého filosofického myšlení 

 

 Bernard Bolzano (1781-1848) 

 

„Český Leibniz“, syn Itala a Němky z pražské rodiny. I když nebyl Čechem, bylo jeho dílo 

poznamenáno českým prostředím, kde vznikalo a patří mezi naše nejvýznamnější filosofy. 

Studoval filosofii, teologii, matematiku, od 1806 byl profesorem náboženské nauky na pražské 

univerzitě, 1819 byl kvůli podvratné činnosti zbaven místa, odchází do penze, poté se věnuje 

filosofii, logice, koncepci sociálních reforem. 

 

V duchu osvícenství se snažil dokázat naprosto přesné a jednoznačné poznání, na jehož základě 

by bylo možné stupňovat nejen vládu nad přírodou, ale postupně přetvořit i společnost. 

 

Dílo:  

 Vědosloví – zabývá se logikou, mělo být součástí obecné společenské reformy. Věda 

uložená v dokonale zpracovaných učebnicích, měla přispět k duševnímu vzestupu 

a blahu všech. Vědosloví mělo být reformou celé filosofie. Cílem bylo dokázat možnost 

naprosto přesného, jednoznačného a objektivního poznání zavedením vět o sobě a pravd 

o sobě na myšlení. 

 Teorie čísel – kritické prozkoumání logické výstavba matematiky. 

 Athanasia aneb důvod pro nesmrtelnost duše – věnuje se ontologii. Říká, že skutečnost 

je tvořena buď substancemi (to, co trvá pro sebe) nebo adherencemi (to, co trvá na 

něčem jiném, jako jeho určení). Pojetím substancí navazoval na Leibnizovu 

monadologii. Přisuzuje substancím věčnost, nezničitelnost, oduševnělost, 

představivost, aktivitu a tendenci k neustálému zdokonalování. 

 O nejlepším státě – sociální utopie, ve které říká, že společnost je založena na rovnosti 

majetku, propagoval družstevnictví, uznával práva dělníka na zlepšení pracovních 

a mzdových podmínek. Vyslovuje radikální názory: musíme odmítnout příkaz, který je 

v rozporu s morálním zákonem i s ozbrojeným odporem. Pochybuje o tom, že stát má 

absolutní právo rozhodovat, co je pravda a o smýšlení občanů. Uznává pozitivní roli 

státu – chrání zájmy společnosti a vyzývá k národní snášenlivosti mezi Čechy a Němci 

(„ Jsou to dva kmeny jednoho národa“). 

 

„Jednej tak, abys, uváživ všechny možné následky svého jednání, prospěl co nejvíce celku, ať 

už v kterýchkoliv jeho částech.“ 

. 

 

 Augustin Smetana (1814-1851) 

 

Profesor filozofie na Pražské univerzitě, v roce 1848 se stal děkanem filosofické fakulty, 

aktivně se účastnil revolučních událostí, původně byl knězem křížovnického řádu, později 

ateistou, roku 1850 vystoupil z katolické církve, dodatečně exkomunikován (vyobcován), 

zemřel v bídě a osamění.  

 

 

 

 

 



Dílo:  

 Význam současného věku 

 Obrat a vyústění dějin filozofie – podal svou filosofii dějin filozofie. Úkolem filozofie 

je přispět k osvobození lidského vědomí, k osvobození člověka. Filozofie, která vyšla 

z náboženství a práva, zanikne v lásce a uměleckém tvoření. 

 O poslání naší české vlasti z hlediska obecného vývoje – Smetana doufal, že nová 

společnost přijde s osvobozením lidského vědomí.  Věřil, že zvláštní úlohu při tom 

sehraje slovanský národ, který má spojit politické svobody Francouzů s německou 

vzdělaností a dále je zušlechťovat uměleckou činností. 

 Vznik a zánik ducha – 5-ti dílná, obtížně pochopitelná encyklopedie vývoje světa 

a člověka. 

 

 

 Tomáš Garrique Masaryk (1850-1937) 

 

Významný český filozof, politik a státník, 1. československý prezident (1918-1935). Narodil 

se v Hodoníně, studoval ve Vídni a Lipsku (filosofii, estetiku, psychologii), studium ukončil 

doktorátorem z filosofie. V Lipsku se připravoval na docenturu a seznámil se zde s budoucí 

ženou Scharlotou Garriguovou. Habitoval se slavným spisem O sebevraždě. V letech 1882-

1914 byl profesorem filosofie v Praze, organizoval český vědecký život, vedl časopis 

Atheneum, pracoval na redakci Ottova slovníku naučného, věnoval se vlastní tvorbě, politicky 

se angažoval (boj proti rasově motivovaném bezpráví), byl poslanec mladočechů v parlamentu, 

zakladatel realistické strany, v průběhu 1. sv. války ideologický a politický vůdce zahraničního 

odboje. 

 

V teoretické rovině nepřinesl do filosofie nic nového. Do českého prostředí ale uvedl nové 

impulsy, především v sociologii a pozitivizmu – projekt etické společnosti. Nevytvořil žádný 

filosofický systém, upřednostňoval řešení praktických problémů. Jeho hlavními tématy jsou: 

smysl národních dějin, morálky, politiky a náboženství (krize moderního člověka, etické otázky 

demokracie, problémy společenského vývoje). 

 

Masaryk svou filosofickou a politickou koncepci označil jako realismus. Neztotožňoval se 

s pozitivizmem Comta, byl však přesvědčen o autoritě vědeckého poznání, kterému podřizoval 

teoretické a praktické činnosti člověka (např. požadoval, aby náboženství nebylo v rozporu 

s vědou). 

 

Masarykovy koncepce 

 

 České dějiny - Masaryk vyšel z koncepce Palackého, ale interpretoval ho tak, že vůdčí 

ideou českých dějin je náboženská otázka. České dějiny jsou poznamenány úsilím 

o čistší křesťanství, jež se v českých a evropských dějinách projevuje střetem 

zkaženého katolicismu s reformačním protestantismem.  

 Evropské dějiny se Masarykovi jevily jako vývoj od středověké teokracie k novověké 

demokracii, od aristokratismu k uskutečňování humanitních ideálů (takto chápal i 1. sv. 

válku - jako boj teokracie s demokracií). 

 Problém humanity - humanitní ideál „čistou člověčenskost“ formuloval jako program 

bratrské lásky a vztahů člověka k člověku, spravedlnost, pravdu a pracovitost. 

 Krize moderního člověka - k této problematice ho přivedl sociologický výzkum 

sebevražednosti. Sebevražednost (projev krize moderního člověka a civilizace) je 

důsledek rozpolcenosti společnosti, duchovní anarchie, přílišného individualismu 



a nedostatku harmonie duševních a tělesných sil. Její příčinou je ztráta jednotného 

světového názoru a ta byla způsobena deformací křesťanství, katolicismem, jež vyústil 

v teokracii. Nápravu hledá ve vytvoření nového náboženství, které by sjednotilo 

humanitní ideály s reformou společnosti, mravní hodnoty s demokratickou organizací 

společnosti. Jeho krédem bylo být objektivní, tolerantní, ale pevný a důsledný. Masaryk 

požadoval smír vědy a náboženství. Doporučoval věřit v Boha, neboť náboženství 

poskytuje klid duše. 

 

Význam: 

 ve svých spisech reagoval pružně na všechny základní ideové problémy své doby, 

 zdůraznil antropologické, etické a praktické poslání filozofie, 

 posiloval vlivy anglosaského myšlení a oslaboval působení německého, zvlášť 

Hegelovské filosofie a marxismu, 

 ovlivnil další české filosofické myšlení, především protestantský proud (Rádl, 

Hromádka), pozitivizmus (Krejčí, Tvrdý), ale také slovenské hnutí – Hlasisti (vydávali 

časopis Hlas na počátku 20. stol. – Šrobár, Hodža). 

 

 

Další osobnosti českého filosofického myšlení 

 
 Emanuel Rádl (1873-1942) 

Profesor na Karlově univerzitě v Praze, původně biolog. Z přírodovědeckého hlediska rozvíjel 

všechna základní témata Masarykovy filozofie. V díle Filosofie a teologie – došel k vymezení 

podřízení vědy filosofii a filozofie teologii. Základní osou jeho filosofie jsou otázky empirické 

vědy a nadosobní pravdy, problém teologický, ale také politický (osobní angažovanost, aktivita 

a mravní odpovědnost člověka). 

 

 Jan Patočka (1907-1977) 

Studoval filosofii a filologii na univerzitě v Praze, Paříži, Berlíně a Freitbergu. Byl to Husserlův 

a Heideggerův žák. V roce 1936 habitoval, stal se docentem, působil na Karlově univerzitě. Byl 

disidentem a spoluzakladatelem a mluvčím Charty 77, z tohoto důvodu mu byla znemožněna 

výuka na UK, tak přednášel po bytech. Základní otázkou jeho filosofie je hledání uceleného 

obrazu světa a místa lidského bytí v něm. Snaží se o zrušení bariéry mezi přirozeným světem 

(světem, který člověk žije) a světem pozitivní vědy (světem poznávaných faktů). 

 

 Ferdinand Peroutka (1895-1978) 

V letech 1939-1945 prošel koncentračními tábory Dachau a Buchenwald, v meziválečném 

období vedl politicky týdeník Přítomnost. V období 1951 – 1961 vedl české oddělení rádia 

Svobodná Evropa. 

 

 Ivan Sviták (1925-1994) 

V letech 1970 - 1989 působil na univerzitě v Kalifornii, od 90. let žil v ČR, byl levicově 

orientovaný. 

 

 Milan Machovec (1925-2003) 

Profesor na filosofické fakultě UK, zabýval se problematikou dějin českého myšlení.  

 

 

 



 Egon Bondy (1930-2007) 

Vlastním jménem Zbyněk Fišer. Koncem 60. let 20. století vydal dvě studie, které se zabývají 

ontologií - Otázka bytí a existence, Útěcha z ontologie. Od 70. let byl představitelem českého 

undergroundu (neoficiální hnutí, tajný, ilegální proud, disidenti), zastával ultra levicové názory. 

 

 Erazim Kohák (1933) 

Jeho filosofické dílo vychází z fenomenologie a tradičních protestantských hodnot, zabývá se 

ekologickou problematikou. 

 

 Václav Bělohradský (1944) 

Významný současný český filosof a sociolog, žijící od roku 1970 v Itálii a působící od roku 

1989 i v Česku. Je řazen k postmoderním myslitelům.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ce%C5%A1i
http://cs.wikipedia.org/wiki/Filosof
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sociologie
http://cs.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lie


 

 

 

 

 

 

 

 

 


